

บริษัท จัสมิน อินเทอร์เน็ต จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
รายงานการสอบทานและข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565

รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอต่อผู้ถือหุ้นของบริษัท จัสมิน อินเทอร์เน็ต เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวม และงบกระแสเงินสดรวม สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมระหว่างกาลแบบย่อของบริษัท จัสมิน อินเทอร์เน็ต เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และได้สอบทานข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท จัสมิน อินเทอร์เน็ต เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) ด้วยเช่นกัน (รวมเรียกว่า “ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล”) ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำ และนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเหล่านี้ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าว จากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

ขอบเขตการสอบทาน

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 เรื่อง การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ การสอบทานดังกล่าวประกอบด้วยการใช้วิธีการสอบถาม บุคลากรซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชี และการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ ความเชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมดซึ่งอาจพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้นข้าพเจ้าจึงไม่ได้แสดงความเห็นต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทาน

ข้อสรุป

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่า ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ในสาระสำคัญจากการสอบทานของข้าพเจ้า

ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น

ข้าพเจ้าขอให้ข้อสังเกตเหตุการณ์ดังต่อไปนี้

1. ข้อพิพาทในวิธีการคำนวณอัตราส่วนแบ่งรายได้ภายใต้สัญญาร่วมลงทุนของบริษัทย่อยแห่งหนึ่งกับบริษัทผู้ให้สัมปทานที่ได้ระงับการจ่ายชำระค่าบริการตามสัญญาเป็นจำนวนเงินรวม 2,518 ล้านบาท และปัจจุบันคดีอยู่ระหว่างการพิจารณาของศาลปกครองกลาง ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมระหว่างกาลข้อ 3 อย่างไรก็ตาม ผลที่สุดของคดีและการเจรจายุติข้อพิพาทระหว่างบริษัทย่อยและบริษัทผู้ให้สัมปทานยังคงมีความไม่แน่นอน
2. คดีฟ้องร้องระหว่างบริษัทย่อยแห่งหนึ่งและหน่วยงานราชการ ซึ่งเรียกร้องให้บริษัทย่อยชำระค่าปรับจากการไม่สามารถส่งมอบแท็บเล็ตตามสัญญาเป็นจำนวนเงิน 190 ล้านบาท ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมระหว่างกาลข้อ 14.5 โดยในปี 2561 ศาลปกครองกลางได้มีคำพิพากษาให้บริษัทย่อยชำระค่าปรับเป็นจำนวนเงิน 7 ล้านบาท ซึ่งสำรองค่าปรับและค่าเสียหายที่อาจเกิดขึ้นที่บริษัทย่อยบันทึกไว้ตั้งแต่ในอดีตมีความเพียงพอตามคำพิพากษาของศาลปกครองกลางแล้ว อย่างไรก็ตาม ปัจจุบันคดีอยู่ระหว่างการพิจารณาของศาลปกครองสูงสุด ซึ่งยังคงมีความไม่แน่นอน
3. การหักกลบลบหนี้จำนวน 877 ล้านบาท ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมระหว่างกาลข้อ 7 และคดีฟ้องร้องและข้อพิพาทต่าง ๆ ซึ่งยังคงมีความไม่แน่นอน ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมระหว่างกาลข้อ 14.5 ของบริษัทย่อยกับกิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน

ทั้งนี้ ข้าพเจ้ามิได้ให้ข้อสรุปอย่างมีเงื่อนไขต่อกรณีนี้แต่อย่างใด

วัชรินทร์ ภัทรพงษ์กุล

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 6660

บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด

กรุงเทพฯ: 12 พฤษภาคม 2565

บริษัท จัสมิน อินเทอร์เน็ตเนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565

1. ข้อมูลทั่วไป

1.1 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล โดยบริษัทฯ เลื่อนนำเสนองบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ อย่างไรก็ตามบริษัทฯ ได้แสดงรายการในงบแสดงฐานะการเงิน งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสด ในรูปแบบเช่นเดียวกับงบการเงินประจำปี

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นเพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินประจำปีที่น่าเสนอครั้งล่าสุด ดังนั้นงบการเงินระหว่างกาลจึงเน้นการให้ข้อมูลเกี่ยวกับกิจกรรม เหตุการณ์ และสถานการณ์ใหม่ ๆ เพื่อไม่ให้ข้อมูลที่นำเสนอซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้รายงานไปแล้ว ผู้ใช้งบการเงินควรใช้งบการเงินระหว่างกาลนี้ควบคู่ไปกับงบการเงินประจำปีล่าสุด

งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทฯ ใช้เป็นทางการตามกฎหมาย งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาอังกฤษแปลจากงบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยนี้

1.2 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินรวม

งบการเงินรวมระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินของบริษัทฯ และบริษัทย่อย (“กลุ่มบริษัท”) โดยใช้หลักเกณฑ์เดียวกับงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 โดยไม่มีการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างที่สำคัญเกี่ยวกับบริษัทย่อยในระหว่างงวด

1.3 นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณเช่นเดียวกับที่ใช้ในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 ยกเว้นการเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมระหว่างกาลข้อ 1.4

มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่มีการปรับปรุงซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีเริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2565 ไม่มีผลกระทบต่ออย่างเป็นทางการการเงินของกลุ่มบริษัท

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

นอกจากนี้ ในปี 2564 กลุ่มบริษัทได้เปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเกี่ยวกับอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนจากการวัดมูลค่าด้วยวิธีราคาทุนเป็นวิธีมูลค่ายุติธรรม และนโยบายการบัญชีเกี่ยวกับที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ จากการแสดงมูลค่าตามราคาทุนเป็นราคาที่ตีใหม่สำหรับที่ดินและอาคาร

ก) การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเกี่ยวกับอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

กลุ่มบริษัทได้ปรับย้อนหลังงบการเงินของงวดก่อนที่แสดงเป็นข้อมูลเปรียบเทียบเสมือนหนึ่งว่ากลุ่มบริษัทใช้นโยบายการบัญชีนี้มาตั้งแต่แรก จำนวนเงินของรายการปรับปรุงที่มีผลกระทบต่อรายการในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมแสดงได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

สำหรับงวดสามเดือน
สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม

	<u>2565</u>	<u>2564</u>
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ		
กำไรจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน (รวมอยู่ในรายได้อื่น - อื่น ๆ) เพิ่มขึ้น	4	15
ค่าใช้จ่ายในการบริหารลดลง	(2)	(5)
ภาษีเงินได้เพิ่มขึ้น	1	4
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่เพิ่มขึ้น	5	16
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานเพิ่มขึ้น (บาท)	0.001	0.002

ข) การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเกี่ยวกับที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

กลุ่มบริษัทรับรู้ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีนี้โดยวิธีเปลี่ยนทันทีเป็นต้นไป ผลกระทบต่องบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565 จากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีสำหรับที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ แสดงได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

กำไรหรือขาดทุน

ค่าเสื่อมราคาของอาคาร (รวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการบริหาร) เพิ่มขึ้น		30
ภาษีเงินได้ลดลง		(6)
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่ลดลง		24

1.4 การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีเกี่ยวกับอายุการให้ประโยชน์ของอาคาร

ในระหว่างงวด กลุ่มบริษัท ได้ทบทวนอายุการให้ประโยชน์ของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ และได้เปลี่ยนแปลงอายุการให้ประโยชน์ของอาคารแห่งหนึ่งจาก 24 ปี เป็น 44 ปี เพื่อสะท้อนถึงสภาพการใช้งานจริงในปัจจุบันและประโยชน์เชิงเศรษฐกิจที่จะได้รับในอนาคต การเปลี่ยนแปลงดังกล่าวมีผลทำให้ค่าเสื่อมราคาที่ได้รับรู้ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565 ลดลงเป็นจำนวน 27 ล้านบาท และมีผลทำให้กำไรสำหรับงวดในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันเดียวกันเพิ่มขึ้นด้วยจำนวนเดียวกัน

นอกจากนี้ การเปลี่ยนแปลงดังกล่าวมีผลทำให้ค่าเสื่อมราคาในอนาคตที่จะรับรู้ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี 2565 ถึงปี 2572 ลดลงเป็นจำนวน 107 ล้านบาทต่อปี และสำหรับปี 2573 ถึงปี 2592 เพิ่มขึ้นเป็นจำนวน 40 ล้านบาทต่อปี และมีผลทำให้กำไรหรือขาดทุนสำหรับปีในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี 2565 ถึงปี 2592 เพิ่มขึ้นหรือลดลงด้วยจำนวนเดียวกันตามลำดับ

2. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ในระหว่างงวด กลุ่มบริษัทมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามที่ตกลงกันระหว่างกลุ่มบริษัทและบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันเหล่านั้น ซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจ ทั้งนี้ ไม่มีการเปลี่ยนแปลงที่มีสาระสำคัญในนโยบายการกำหนดราคาของรายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกันสามารถสรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: ล้านบาท)	
	งบการเงินรวม	
	<u>2565</u>	<u>2564</u>
<u>รายการธุรกิจกับบริษัทร่วม</u>		
รายได้ค่าบริการดูแลและบำรุงรักษาทรัพย์สินเส้นใยแก้วนำแสง	103	100
ค่าเช่าอุปกรณ์และโครงข่าย	2,137	1,646
<u>รายการธุรกิจกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน</u>		
รายได้จากการขายและการบริการ	2	2
ต้นทุนขายและบริการ	98	97
ค่าใช้จ่ายอื่น	6	11

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2565	2564
รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย		
(ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)		
ค่าจัดการรับ	134	143
รายได้ค่าเช่าและค่าบริการอื่น	9	10
รายได้ดอกเบี้ย	98	90
ค่าใช้จ่ายอื่น	9	9
ดอกเบี้ยจ่าย	32	51

ยอดคงค้างระหว่างกลุ่มบริษัทและกิจการที่เกี่ยวข้องกันมีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	2565	2564	2565	2564
	(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)	
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 3)				
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
กลุ่มโมโน	5	4	-	-
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 3)				
บริษัทย่อย	-	-	316	536
(ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)				
บริษัทร่วม				
JASIF	37	134	-	-
รวม	37	134	316	536
หัก: ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	-	-	(11)	(11)
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ	37	134	305	525
เงินปันผลค้างรับจากบริษัทย่อย				
บริษัทย่อย	-	-	198	198
(ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)				
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 7)				
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
กลุ่มโมโน	464	429	-	-

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	2565	2564	2565	2564
		(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)
เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 7)				
บริษัทย่อย	-	-	129	103
(ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)				
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
กลุ่มโมโน	38	41	-	-
รวมเจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	38	41	129	103
หนี้สินตามสัญญาเช่า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทร่วม				
JASIF	51,426	51,744	-	-
สำรองการประกันรายได้ค่าเช่า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทร่วม				
JASIF	19,658	20,359	-	-
เงินมัดจำรับจากลูกค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทย่อย	-	-	9	9
(ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)				

ยอดคงเหลือของเงินให้กู้ยืมระยะสั้นและเงินกู้ยืมระยะสั้นระหว่างกลุ่มบริษัทและการเคลื่อนไหวของเงินกู้ยืมดังกล่าวมีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม	การเคลื่อนไหวในระหว่างงวด		ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม
	2565	เพิ่มขึ้น	ลดลง	2565
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อย				
(ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)				
บริษัท อควาเมนท์ จำกัด	6,559	328	-	6,887
บริษัท จัสมิน ซัมมารีน เทเลคอมมิวนิเคชั่นส์ จำกัด	19	8	-	27
บริษัท จัสมิน เทคโนโลยี โซลูชั่น จำกัด (มหาชน)	56	83	-	139
บริษัท ทรี บีบี ทีวี จำกัด	898	53	(52)	899
รวม	7,532	472	(52)	7,952

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2565	การเคลื่อนไหวในระหว่างงวด		
		เพิ่มขึ้น	ลดลง	
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทย่อย				
(ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)				
บริษัท เอเชียส รีเจนแนล เซอร์วิส จำกัด	330	-	-	330
บริษัท จัสมิน ซัมมารีน เทเลคอมมิวนิเคชั่นส์ จำกัด	115	-	(115)	-
บริษัท จัสมิน อินเทอร์เน็ต จำกัด	100	-	-	100
บริษัท พรีเมียม แอสเซท จำกัด	398	-	-	398
บริษัท ไทย ลอจิสติกส์ เทเลคอมมิวนิเคชั่นส์ จำกัด	10	-	-	10
บริษัท ที.เจ.พี. เอ็นจิเนียริง จำกัด	50	-	-	50
บริษัท ทริปเปลท์ บรอดแบนด์ จำกัด (มหาชน)	2,255	128	(127)	2,256
รวม	3,258	128	(242)	3,144

ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร

ในระหว่างงวด กลุ่มบริษัทมีค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานที่ให้แก่กรรมการและผู้บริหารดังต่อไปนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2565	2564	2565	2564
ผลประโยชน์ระยะสั้น	34	32	9	6
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	2	3	-	-
ผลประโยชน์เมื่อเลิกจ้าง	8	22	-	18
รวม	44	57	9	24

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

3. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	2565	2564	2565	2564
	(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)	
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 2)	5	4	-	-
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	3,634	3,525	55	56
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 2)	37	134	316	536
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	88	114	-	-
รวม	3,764	3,777	371	592
หัก: ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(621)	(548)	(66)	(67)
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - สุทธิ	3,143	3,229	305	525

ยอดคงเหลือของลูกหนี้การค้าแยกตามอายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระสรุปได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

อายุหนี้ค้างชำระ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2565	31 ธันวาคม 2564	31 มีนาคม 2565	31 ธันวาคม 2564
	(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)	
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	1	1	-	-
ค้างชำระ				
ไม่เกิน 3 เดือน	1	1	-	-
มากกว่า 3 - 6 เดือน	1	1	-	-
มากกว่า 6 - 12 เดือน	1	-	-	-
มากกว่า 12 เดือน	1	1	-	-
รวม (หมายเหตุ 2)	5	4	-	-

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: ล้านบาท)

อายุหนี้ค้างชำระ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2565	31 ธันวาคม 2564 (ตรวจสอบแล้ว)	31 มีนาคม 2565	31 ธันวาคม 2564 (ตรวจสอบแล้ว)
กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	125	116	-	-
ค้างชำระ				
ไม่เกิน 3 เดือน	320	290	-	-
มากกว่า 3 - 6 เดือน	123	124	-	-
มากกว่า 6 - 12 เดือน	123	53	-	-
มากกว่า 12 เดือน	2,943	2,942	55	56
รวม	3,634	3,525	55	56
หัก: ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิต ที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(621)	(548)	(55)	(56)
สุทธิ	3,013	2,977	-	-
รวมลูกหนี้การค้า - สุทธิ	3,018	2,981	-	-

ยอดคงเหลือของลูกหนี้การค้าของบริษัท จัสมิน ซัมมารีน เทเลคอมมิวนิเคชั่นส์ จำกัด (“เจเอสทีซี”) ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 จำนวน 2,518 ล้านบาท เป็นลูกหนี้การค้าจากการให้บริการภายใต้สัญญาร่วมลงทุนระหว่างเจเอสทีซีและบริษัท ทีโอที จำกัด (มหาชน) (“ทีโอที”) ซึ่งภายหลังได้ดำเนินการควบรวมเป็นบริษัท โทรคมนาคมแห่งชาติ จำกัด (มหาชน) (“เอ็นที”) ตามที่ได้เปิดเผยไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมข้อ 10 ในงบการเงินรวมประจำปี 2564 โดยในงวดปัจจุบัน ไม่มีการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญเกี่ยวกับคดีและการเจรจายุติข้อพิพาทระหว่างเจเอสทีซีและเอ็นที ทั้งนี้ ผลที่สุดของคดีและการเจรจาดังกล่าวยังคงมีความไม่แน่นอน

4. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2565	31 ธันวาคม 2564 (ตรวจสอบแล้ว)
ราคาทุน	4,031	4,031
หัก: ค่าเพื่อการด้อยค่าของเงินลงทุน	(980)	(980)
เงินลงทุนในบริษัทย่อย - สุทธิ	3,051	3,051

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมระหว่างกาลข้อ 3 ปัจจุบันเจเอสทีซีได้รับคำชี้ขาดจากสถาบันอนุญาตตลาดการให้ที่โอทีชำระยอดคงค้างของส่วนแบ่งรายได้จากการให้บริการภายใต้สัญญาร่วมลงทุนทั้งจำนวน และที่โอทีได้ยื่นคำร้องขอเพิกถอนคำชี้ขาดสถาบันอนุญาตตลาดการต่อศาลปกครองกลางแล้ว ฝ่ายบริหารของเจเอสทีซีเชื่อว่า การบันทึกรายได้จากการให้บริการดังกล่าวสอดคล้องกับสัญญาร่วมลงทุนดังกล่าวข้างต้น

5. เงินลงทุนในบริษัทร่วม

(หน่วย: ล้านบาท)

ชื่อบริษัท	งบการเงินรวม			
	ราคาทุน		มูลค่าตามบัญชี	
			ตามวิธีส่วนได้เสีย - สุทธิ	
	31 มีนาคม 2565	31 ธันวาคม 2564	31 มีนาคม 2565	31 ธันวาคม 2564
		(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)
กองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐานบรอดแบนด์				
อินเทอร์เน็ต จัสมิน (“JASIF”)	14,570	14,570	3,196	3,287
บริษัท ศูนย์บริการวิชาการ อินเทอร์เน็ต				
จำกัด	49	49	64	64
รวม	14,619	14,619	3,260	3,351

(หน่วย: ล้านบาท)

ชื่อบริษัท	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	ราคาทุน		ค่าเพื่อการด้อยค่า		มูลค่าตามบัญชี	
			ของเงินลงทุน		ตามวิธีราคาทุน - สุทธิ	
	31 มีนาคม 2565	31 ธันวาคม 2564	31 มีนาคม 2565	31 ธันวาคม 2564	31 มีนาคม 2565	31 ธันวาคม 2564
						(ตรวจสอบแล้ว)
กองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐาน						
บรอดแบนด์อินเทอร์เน็ต จัสมิน	14,570	14,570	-	-	14,570	14,570
บริษัท ศูนย์บริการวิชาการ						
อินเทอร์เน็ต จำกัด	49	49	(33)	(33)	16	16
รวม	14,619	14,619	(33)	(33)	14,586	14,586

บริษัทฯ ได้รับเงินปันผลจาก JASIF ในระหว่างงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565 เป็นจำนวนเงิน 380 ล้านบาท (2564: 380 ล้านบาท)

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

เงินลงทุนใน JASIF ตามวิธีส่วนได้เสียและวิธีราคาทุน มีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	วิธีส่วนได้เสีย	วิธีราคาทุน	วิธีส่วนได้เสีย	วิธีราคาทุน
	31 มีนาคม 2565	31 ธันวาคม 2564	31 มีนาคม 2565	31 ธันวาคม 2564
		(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)
ราคาทุนต้นงวด	14,725	14,725	14,725	14,725
บวก: ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนสะสม	5,484	5,195	-	-
หัก: กำไรจากการขายทรัพย์สินเข้ากองทุน				
ตามสัดส่วนการถือหน่วยลงทุนของบริษัทฯ				
สะสม	(9,268)	(9,268)	-	-
หัก: เงินปันผลรับสะสม	(7,590)	(7,210)	-	-
หัก: เงินคืนทุนสะสม	(155)	(155)	(155)	(155)
สุทธิ	3,196	3,287	14,570	14,570

มูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 ของเงินลงทุนใน JASIF ซึ่งเป็นกองทุนรวมจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย มีจำนวน 16,568 ล้านบาท

บริษัทฯ ต้องดำรงสัดส่วนการถือหน่วยลงทุนใน JASIF ตามที่เปิดเผยไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมข้อ 30 ในงบการเงินรวมประจำปี 2564

บริษัทฯ มีเงินลงทุนใน JASIF จำนวน 1,520 ล้านบาท และได้นำไปสำคัญแสดงการถือหน่วยลงทุนใน JASIF จำนวน 1,520 ล้านบาท ไปวางเป็นหลักประกันวงเงินกู้ยืมตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมระหว่างกาลข้อ 8

6. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงิน	
	งบการเงินรวม	เฉพาะกิจการ
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2565	32,746	33
ซื้อเพิ่มระหว่างงวด - ราคาทุน	1,017	1
โอนออกระหว่างงวด	(15)	-
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	(1,254)	(1)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565	32,494	33

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

7. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	2565	2564	2565	2564
	(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)	
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 2)	464	429	-	-
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	2,260	1,598	-	-
เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 2)	38	41	129	103
เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	317	487	38	38
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	56	91	21	49
ต้นทุน โครงการค้างจ่าย	142	146	-	-
รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	3,277	2,792	188	190

บริษัท ทริปเปิลที บรอดแบนด์ จำกัด (มหาชน) (“ทริปเปิลที”) มีข้อโต้แย้งกับบริษัท ทีทีแอนด์ที จำกัด (มหาชน) (“ทีทีแอนด์ที”) เกี่ยวกับการชำระยอดคงค้างระหว่างกันในปี 2552 โดยวิธีการโอนตั๋วสัญญาใช้เงิน และการโอนสิทธิการรับชำระเงินเป็นจำนวนรวม 877 ล้านบาท และสัญญาให้บริการ วงจรเช่า ตามที่เปิดเผยไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมข้อ 11 ในงบการเงินรวมประจำปี 2564

8. เงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคาร

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงิน	
	งบการเงินรวม	เฉพาะกิจการ
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2565	4,129	3,833
บวก: กู้เพิ่ม	2,290	-
หัก: จ่ายค่าธรรมเนียมในการกู้ยืมเงิน	(23)	-
บวก: ตัดจำหน่ายค่าธรรมเนียมในการกู้ยืมเงินรอการตัดจำหน่าย	10	5
หัก: จ่ายคืนเงินกู้	(32)	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565	6,374	3,838
หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(1,061)	(606)
เงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคาร - สุทธิ	5,313	3,232

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ในระหว่างงวด ทริปเปิลที่ได้เข้าทำสัญญากู้ยืมเงินระยะยาวจากธนาคารพาณิชย์แห่งหนึ่ง วงเงินกู้ 2,290 ล้านบาท เพื่อรีไฟแนนซ์เงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคาร เงินกู้ยืมดังกล่าวมีกำหนดชำระคืนเงินต้นเป็นรายเดือน เริ่มตั้งแต่เดือนมีนาคม 2565 ถึงเดือนกุมภาพันธ์ 2567 และคิดดอกเบี้ยในอัตราที่อ้างอิงกับ MLR

เงินกู้ยืมของกลุ่มบริษัทค้าประกัน โดยใบสำคัญแสดงการถือหน่วยลงทุนใน JASIF จำนวน 1,520 ล้านหน่วย บัญชีเงินฝากออมทรัพย์ที่เปิดไว้เพื่อวัตถุประสงค์ในการสำรองชำระหนี้ของบริษัทฯ บัญชีเงินฝากออมทรัพย์ของบริษัทย่อย หุ้นสามัญของเจทีเอสทีถือโดยบริษัทฯ จำนวน 43 ล้านหุ้น การจ้างงานที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างของบริษัทย่อย และสิทธิการรับเงินตามสัญญาเช่าและสัญญาบริการจากผู้เช่าและค้าประกันโดยกลุ่มบริษัท

ภายใต้สัญญาให้สินเชื่อของกลุ่มบริษัทได้ระบุข้อปฏิบัติและข้อจำกัดไว้บางประการ เช่น การดำรงอัตราส่วนทางการเงิน การดำรงอัตราส่วนการถือหุ้นและการก่อภาระหนี้สิน และหากมีการรับเงินปันผลจาก JASIF หรือมีการรับเงินจากการขายหน่วยลงทุน JASIFให้นำเงินดังกล่าวมาชำระหนี้เงินกู้ ยกเว้นเงินปันผลรับจาก JASIF ที่ได้รับตั้งแต่เดือนกรกฎาคม 2564 ถึงเดือนมิถุนายน 2565 ไม่ต้องนำมาชำระหนี้เงินกู้ เป็นต้น

9. เจ้าหนี้ตามสัญญาประนีประนอมยอมความ

	(หน่วย: ล้านบาท)
	งบการเงินรวม
	/งบการเงิน
	เฉพาะกิจการ
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2565	1,500
ชำระคืนตามสัญญา	(58)
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	(37)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565	1,405
หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(772)
เจ้าหนี้ตามสัญญาประนีประนอมยอมความ - สุทธิ	633

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

10. สัญญาเช่า

10.1 สินทรัพย์สิทธิการใช้

	(หน่วย: ล้านบาท)	
	งบการเงินรวม	เฉพาะกิจการ
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2565	50,488	93
เพิ่มขึ้นระหว่างงวด	191	-
เพิ่มขึ้นจากการประเมินใหม่	644	-
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	(1,352)	(4)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565	49,971	89

10.2 หนี้สินตามสัญญาเช่า

	(หน่วย: ล้านบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2565	31 ธันวาคม 2564	31 มีนาคม 2565	31 ธันวาคม 2564
		(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)
จำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่า	70,042	70,918	1	2
หัก: ดอกเบี้ยรอกการตัดจำหน่าย	(17,844)	(18,422)	-	-
รวม	52,198	52,496	1	2
หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(4,360)	(4,318)	(1)	(1)
หนี้สินตามสัญญาเช่า - สุทธิ	47,838	48,178	-	1

	(หน่วย: ล้านบาท)	
	งบการเงินรวม	เฉพาะกิจการ
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2565	52,496	2
เพิ่มขึ้นระหว่างงวด	197	-
ดอกเบี้ยที่รับรู้ระหว่างงวด	830	-
เพิ่มขึ้นจากการประเมินใหม่	644	-
จ่ายค่าเช่าระหว่างงวด	(1,970)	(1)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565	52,197	1

11. เจ้าหนี้ค่าอุปกรณ์

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	2565	2564	2565	2564
	(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)	
เจ้าหนี้ค่าอุปกรณ์	619	725	225	268
หัก: ดอกเบี้ยรอการตัดจำหน่าย	(8)	(11)	-	-
รวม	611	714	225	268
หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(510)	(530)	(225)	(268)
เจ้าหนี้ค่าอุปกรณ์ - สุทธิ	101	184	-	-

ยอดคงค้างของเจ้าหนี้ค่าอุปกรณ์ของบริษัทฯ ค้ำประกันการชำระเงินโดยบริษัท อควิเมนต์ จำกัด และบริษัท จัสมิน อินเตอร์เน็ต จำกัด และของบริษัทย่อยค้ำประกันการชำระเงินโดยบริษัท อควิเมนต์ จำกัด

เมื่อวันที่ 25 กุมภาพันธ์ 2564 เจ้าหนี้ค่าอุปกรณ์รายหนึ่งยื่นฟ้องบริษัทฯ เรียกชำระค่าอุปกรณ์จำนวนเงิน 10 ล้านบาทเหรียญสหรัฐ จากการที่บริษัทฯ ผิดนัดชำระค่าอุปกรณ์ตามกำหนดระยะเวลาในสัญญา อย่างไรก็ตาม เมื่อวันที่ 9 มีนาคม 2565 เจ้าหนี้รายดังกล่าวได้ยื่นขอถอนฟ้อง และศาลได้อนุญาตให้ถอนฟ้องพร้อมจำหน่ายคดีออกจากสารบบความแล้ว

12. หุ้นกู้ระยะยาว

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2565	1,351
ตัดจำหน่ายค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้สำหรับงวด	2
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565	1,353

หุ้นกู้ดังกล่าวค้ำประกันโดยหุ้นสามัญของเจทีเอสจำนวน 31 ล้านหุ้น ที่ถือโดยบริษัทย่อยแห่งหนึ่ง

13. ส่วนงานดำเนินงาน

กลุ่มบริษัทจัดโครงสร้างองค์กรเป็นหน่วยธุรกิจตามประเภทของการบริการ ในระหว่างงวดไม่มีการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างของส่วนงานดำเนินงานที่รายงาน

ข้อมูลรายได้และกำไรของส่วนงานของกลุ่มบริษัทมีดังต่อไปนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: ล้านบาท)

	กลุ่มธุรกิจให้บริการ อินเทอร์เน็ตความเร็ว สูงและอินเทอร์เน็ตทีวี		กลุ่มธุรกิจสินทรัพย์ ดิจิทัลและเทคโนโลยี โซลูชั่น		กลุ่มธุรกิจอื่นๆ		การตัดรายการบัญชี ระหว่างกัน		งบการเงินรวม	
	2565	2564	2565	2564	2565	2564	2565	2564	2565	2564
รายได้จากการขายและการบริการ										
รายได้จากภายนอก	4,614	4,410	349	253	34	43	-	-	4,997	4,706
รายได้ระหว่างส่วนงาน	45	47	249	168	37	35	(331)	(250)	-	-
รายได้ทั้งสิ้น	<u>4,659</u>	<u>4,457</u>	<u>598</u>	<u>421</u>	<u>71</u>	<u>78</u>	<u>(331)</u>	<u>(250)</u>	<u>4,997</u>	<u>4,706</u>
กำไรจากการดำเนินงานตามส่วนงาน	1,702	1,680	140	100	6	4			1,848	1,784
รายได้และค่าใช้จ่ายที่ไม่ได้เป็นส่วน:										
รายได้อื่น									123	121
กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน									66	(72)
ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริการ									(239)	(314)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร									(833)	(936)
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น									(74)	(87)
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม									289	282
รายได้ทางการเงิน									1	-
ต้นทุนทางการเงิน									(966)	(991)
ภาษีเงินได้									(28)	(33)
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย									(55)	(4)
กำไร (ขาดทุน) ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ									<u>132</u>	<u>(250)</u>

14. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

14.1 ภาระผูกพันเกี่ยวกับรายจ่ายฝ่ายทุน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 บริษัทย่อยมีภาระผูกพันเกี่ยวกับรายจ่ายฝ่ายทุนที่เกี่ยวข้องกับการซื้ออุปกรณ์และโปรแกรมคอมพิวเตอร์เป็นจำนวน 41 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ และ 180 ล้านบาท

14.2 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาบริการและสัญญาให้สิทธิ

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 กลุ่มบริษัทมีภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาบริการและสัญญาให้สิทธิในการเผยแพร่คอนเทนต์ต่าง ๆ ที่จะต้องจ่ายชำระในอนาคตจำนวนรวม 800 ล้านบาท และ 42 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ อายุของสัญญามีระยะเวลาตั้งแต่ 1 ถึง 5 ปี

14.3 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาให้บริการระยะยาว

ทรูปีปเปิดที่มีภาระผูกพันที่จะต้องจ่ายค่าเช่าและให้บริการแก่ JASIF ตามเกณฑ์และเงื่อนไขตามที่ได้เปิดเผยไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมข้อ 30 ในงบการเงินรวมประจำปี 2564

14.4 การค้ำประกัน

ก) ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 กลุ่มบริษัทมีภาระผูกพันจากการที่ธนาคารออกหนังสือค้ำประกันการประมูลงานและการปฏิบัติตามสัญญาเป็นจำนวนเงิน 146 ล้านบาท ในนามของกลุ่มบริษัทและเฉพาะของบริษัทฯ เป็นจำนวนเงิน 3 ล้านบาท

ข) ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 บริษัทฯ มีภาระผูกพันในการค้ำประกันหนังสือค้ำประกันที่ออกโดยธนาคารในนามของบริษัทย่อยเป็นจำนวนเงินรวม 3 ล้านบาท

ค) ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 บริษัทย่อยมีภาระผูกพันตามเลตเตอร์ออฟเครดิตกับผู้ขายต่างประเทศเป็นจำนวนเงินรวม 4 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ

ง) ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 กลุ่มบริษัทได้เข้าค้ำประกันสัญญาเช่าที่บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้ทำกับบริษัทลีสซิ่งแห่งหนึ่ง โดยบริษัทย่อยมียอดคงเหลือของหนี้สินตามสัญญาเช่าที่กลุ่มบริษัทค้ำประกันเป็นจำนวนเงินรวม 71 ล้านบาท

จ) ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้เข้าค้ำประกันวงเงินสินเชื่อของบริษัทย่อยอีกแห่งหนึ่งที่ได้รับจากธนาคารพาณิชย์แห่งหนึ่ง ในวงเงินสินเชื่อรวม 60 ล้านบาท

ฉ) ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 กลุ่มบริษัทได้เข้าค้ำประกันวงเงินสินเชื่อของบริษัทย่อยแห่งหนึ่งที่ได้รับจากธนาคารพาณิชย์แห่งหนึ่ง ในวงเงินสินเชื่อรวม 2,290 ล้านบาท โดยมีหุ้นสามัญของเจทีเอสจำนวน 43 ล้านหุ้น ที่ถือโดยบริษัทฯ เป็นหลักทรัพย์ค้ำประกัน และได้ไถ่ถอนหุ้นสามัญของเจทีเอสจำนวน 23 ล้านหุ้น ที่ถือโดยบริษัทย่อยอีกแห่งหนึ่ง จากการเป็นหลักทรัพย์ค้ำประกันเมื่อวันที่ 4 เมษายน 2565

14.5 คดีฟ้องร้อง ข้อพิพาท และหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

ในงวดปัจจุบัน ไม่มีการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญเกี่ยวกับคดีฟ้องร้อง ข้อพิพาท และหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น ตามที่ได้เปิดเผยไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมข้อ 35.5 ข้อ 35.6 ข้อ 35.7 และข้อ 35.8 ในงบการเงินรวมประจำปี 2564 ยกเว้น ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 ทริปเปิลที่มีข้อพิพาททางการค้า กับหน่วยงานรัฐวิสาหกิจแห่งหนึ่งและถูกเรียกค่าเสียหายเป็นจำนวนรวมทั้งสิ้น 410 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2564: 443 ล้านบาท) ปัจจุบันอยู่ระหว่างการพิจารณาของศาล ฝ่ายบริหารของ ทริปเปิลที่เชื่อว่า ผลของข้อพิพาทดังกล่าวจะไม่มีผลกระทบต่ออย่างเป็นทางการการเงินของกลุ่มบริษัท

15. มูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

เนื่องจากเครื่องมือทางการเงินส่วนใหญ่ของกลุ่มบริษัทจัดอยู่ในประเภทระยะสั้น หรือมีอัตราดอกเบี้ยใกล้เคียงกับอัตราดอกเบี้ยในตลาด กลุ่มบริษัทจึงประมาณมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงินใกล้เคียงกับมูลค่าตามบัญชีที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงิน

16. เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน

เมื่อวันที่ 8 เมษายน 2565 เจทีเอสได้ออกหุ้นกู้ระยะยาวชนิดระบุชื่อผู้ถือ ประเภทไม่ด้อยสิทธิ มีประกัน มีผู้แทนผู้ถือหุ้นกู้ และผู้ออกหุ้นกู้มีสิทธิไถ่ถอนหุ้นกู้ก่อนครบกำหนดไถ่ถอน ให้แก่ผู้ลงทุนสถาบัน และผู้ลงทุนรายใหญ่ เพื่อใช้เป็นเงินลงทุนในธุรกิจเหมืองขุดบิทคอยน์และจ่ายชำระหนี้ให้แก่สถาบันการเงิน เป็นจำนวนเงิน 740 ล้านบาท โดยมีอัตราดอกเบี้ยคงที่ร้อยละ 6.25 ต่อปี มีกำหนดชำระดอกเบี้ยทุก 3 เดือน และมีอายุ 3 ปี นับจากวันออกหุ้นกู้ (ครบกำหนดไถ่ถอนวันที่ 8 เมษายน 2568) หุ้นกู้ดังกล่าวค้ำประกัน โดยหุ้นสามัญของเจทีเอสที่เป็นกรรมสิทธิ์ของบริษัทย่อยแห่งหนึ่ง ด้วยมูลค่าไม่ต่ำกว่า 1.25 เท่าของมูลค่าหุ้นกู้ที่เสนอขายได้ ณ วันที่ออกหุ้นกู้

17. การอนุมัติงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการบริษัทฯ เมื่อวันที่ 12 พฤษภาคม 2565